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СТАЛО БОЛЬШЕ ЛЬГОТ 
ВЕСЕННИЕ НОВШЕСТВА 

В БЮДЖЕТНО-НАЛОГОВОЙ СФЕРЕ 

НОВОЕ В НАЛОГАХ 
Напомним, что с 1 января 

вступила в силу Особенная 
часть Налогового кодекса. 
Тем не менее налоговые но-
вовведения продолжают-
ся. Указом Президента от 
9.03.2010 г. № 143 внесен 
еще ряд изменений в на-
логовое законодательство. 
Прежде всего отметим, что 
местным Советам предо-
ставлено право увеличивать 
(уменьшать), но не более чем 
в 2 раза, ставки земельного 
налога и налога на недви-
жимость для отдельных ка-
тегорий плательщиков. Что 
касается земельного налога, 
то с введением в действие 
Особенной части Налогово-
го кодекса его ставки для 
ряда объектов, расположен-
ных в сельской местности, 
существенно увеличились. 
Это может весьма негативно 
сказаться на финансовом со-
стоянии субъектов предпри-
нимательской деятельности, 
которые размещены за пре-
делами городов. Проблема 
эта известна и ждет своего 
решения, как, впрочем, и 
проблема с использованием 
льготы по налогу на прибыль 
по капвложениям. 

Возможно, Указ № 143 
позволит несколько облег-
чить налоговое бремя для от-
дельных субъектов предпри-
нимательской деятельности, 
но полностью проблему не 
решит, поскольку для неко-

торых организаций земель-
ный налог возрос в десятки 
раз. При этом, согласно до-
кументу, местные бюджеты 
могут пополняться за счет 
увеличения ставок назван-
ных налогов. Вполне веро-
ятно, что в крупных городах 
местные органы власти этим 
правом воспользуются. Од-
нако увеличенные ставки не 
будут затрагивать субъекты 
хозяйствования, получаю-
щие государственную под-
держку. 

Этим же Указом утверж-
дены новые ставки единого 
налога для предпринима-
телей. Сейчас они устанав-
ливаются в белорусских 
рублях, и колебания кур-
са евро, в последнее время 
весьма значительные, уже 
не могут на них повлиять. 
Но и у плательщиков едино-
го налога остается своя про-
блема, которая также давно 
известна: возможность при-
влекать к предприниматель-
ской деятельности только 
близких родственников. Это 
оказывает негативное воз-
действие на развитие мало-
го бизнеса прежде всего в 
производственной сфере, 
поскольку именно там от на-
емных работников часто тре-
буются узкие специальные 
навыки, которых у близ-
ких родственников может 
не быть. Но есть основания 
полагать, что эта проблема 
вскоре может быть решена и 

«родственное» ограничение 
отменят. 

Отметим и одно интерес-
ное нововведение по подо-
ходному налогу. Иностран-
цам, ставшим налоговыми 
резидентами РБ, то есть тем, 
кто проживает в нашей 
стране более 183 дней в ка-
лендарном году, в течение 
5 лет не надо будет платить 
подоходный налог с доходов, 
полученных за пределами 
Беларуси. К таким доходам 
отнесены дивиденды, ро-
ялти, проценты, доходы от 
операций с ценными бумага-
ми и с недвижимым имуще-
ством физических лиц. 

Льготами по налогам 
государство намерено со-
действовать и привлече-
нию иностранных инвести-
ций. Указом Президента от 
26.03.2010 г. № 159 уста-
новлено, что налогом на до-
ходы иностранных органи-
заций, не осуществляющих 
деятельность в нашей стране 
через постоянное предста-
вительство, не облагаются 
доходы, полученные этими 
организациями в Белару-
си от предоставления ими 
кредитов, займов в соответ-
ствии с Указом Президента 
от 18.04.2006 г. № 252 «Об 
утверждении Положения о 
внешних государственных 
займах (кредитах)». Этот 
Указ, как и Указ № 143, 
вступил в силу с 1 января 
нынешнего года. 
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